



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	13.938.810,78	11.664.539,16	11.664.539,16	6.969.405,39	6.969.405,39	6.296.810,35
RECEITAS DE CAPITAL	2.518.188,32	2.340.000,06	2.340.000,06	1.259.094,16	1.259.094,16	240.832,33
SUBTOTAL	16.456.999,10	14.004.539,22	14.004.539,22	8.228.499,55	8.228.499,55	6.537.642,68
(-) DEDUÇÕES	2.421.914,32	1.798.188,96	1.798.188,96	1.210.957,16	1.210.957,16	1.051.388,90
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	220.821,40	199.999,98	199.999,98	110.410,70	110.410,70	23.987,99
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	10.000,02	10.000,02	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	126.075,14	0,00	0,00	63.037,57	63.037,57	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.201.092,92	1.588.188,96	1.588.188,96	1.100.546,46	1.100.546,46	1.027.400,91
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.035.084,78	12.206.350,26	12.206.350,26	7.017.542,39	7.017.542,39	5.486.253,78

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	19.986.760,16	9.993.380,08	9.993.380,08	11.098.127,55	11.098.127,55	6.037.059,16	6.037.059,16	4.606.921,88
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	19.986.760,16	9.993.380,08	9.993.380,08	11.098.127,55	11.098.127,55	6.037.059,16	6.037.059,16	4.606.921,88
DESPESAS DE CAPITAL	5.590.282,07	2.795.141,04	2.795.141,04	160.068,21	160.068,21	90.295,80	90.295,80	578.425,30
(-) Deduções	110.500,00	55.250,00	55.250,00	110.206,20	110.206,20	54.775,80	54.775,80	43.304,13
Amortização de Dívida	110.500,00	55.250,00	55.250,00	110.206,20	110.206,20	54.775,80	54.775,80	43.304,13
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	25.466.542,23	12.733.271,12	12.733.271,12	11.147.989,56	11.147.989,56	6.072.579,16	6.072.579,16	5.142.043,05
RESULTADO	-25.340.467,09	-12.733.271,12	-12.733.271,12	-11.084.951,99	-11.084.951,99	-6.009.541,59	-6.009.541,59	-5.142.043,05
RESULTADO	-23.265.449,31	-11.145.082,16	-11.145.082,16	-10.047.443,10	-10.047.443,10	-4.972.032,70	-4.972.032,70	-4.114.642,14
RESULTADO	-11.431.457,45	-526.920,86	-526.920,86	-4.130.447,17	-4.130.447,17	944.963,23	944.963,23	344.210,73

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-139.229,26	-139.229,26	-174.453,46	-35.224,20	-35.224,20
(-) Disponibilidade de Caixa	512.891,23	512.891,23	966.611,18	453.719,95	453.719,95
(-) Aplicações Financeiras	2.335.876,63	2.335.876,63	2.238.215,26	-97.661,37	-97.661,37
(-) Ativo Realizável	-401,61	-401,61	-401,61	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-1.746.431,51	-1.746.431,51	-1.517.454,63	228.976,88	228.976,88
(II) Dívida Consolidada Líquida	962.705,48	962.705,48	1.512.516,74	549.811,26	549.811,26
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	962.705,48	962.705,48	1.512.516,74	549.811,26	549.811,26